
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 31Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

Osvaldo 
Batista de 
Oliveira 
Junior

ag.fi sc.,transito 666.777.772-
00

57194796 
/2

Waldir 
Fernando 
Accarino 
Grobério

AG.FISC.TRANSITO 733.760.607-
97

5169593  
/3

Willy de 
Souza 
Pena

AG.FISC.TRANSITO 665.188.302-
04

57198712 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 986309

PORTARIA Nº 2305/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/244304.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Soure - 14 à 24/07/2016, 
Salvaterra/Belém - 25/07 à 02/08/2016 , a fi m de realizar as 
ações de fi scalização de trânsito, no municipio acima citado, 
cumprindo a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Edson 
Itamar 
Barradas 
da Silva

AG.FISC.TRANSITO 587.461.372-
20

57200229 
/1

Eduardo 
Valério 
Amaral 
Cavalcante

AG.FISC.TRANSITO 802.495.582-
20

57198618 
/1

Ely Moraes 
Anselmo

AG.FISC.TRANSITO 673.554.802-
78

57227280 
/1

Fabrício 
José 
Pantoja 
Ferreira

ag.fi sc.transito 760.874.842-
72

57200278 
/1

Jorge 
Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag.fi sc.transito 517.803.132-
68

57227367 
/1

Luana Aline 
Cardoso 
Leitão

ag.fi sc.transito 517.645.632-
04

54192725 
/2

Peter 
Mendes 
Pereira

ag.fi sc.transito 680.416.592-
68

57226369 
/1

Wil 
Mauricio 
de Aragão 
Rocha

ag.fi sc.transito 755.112.822-
00

57200272 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2306/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243962.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar atividades administrativa, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Rômulo 
Henrique 
Tavares 
Uchôa da 
Silva

Aux. 
transito

912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2307/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/244044.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 
14/07 à 02/08/2016, a fi m de realizar levantamento dos locais 
de acidentes, recolhimento das versões das partes envolvidas, 
levantamento de eventuais danos nos veículos, danos fi sicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros.

nome Cargo CPF matricula
Adérito 
Eduardo da 
Silva

adm 042.552.322-53 003261646/1

Antony 
Ulisses 
Maia Lisboa

adm 096.920.022-68 3262537  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2308/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/242742.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar atividades administrativas, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Clauber 
Roberto 
Santos de 
Moraes

Assist. 
transito

648.970.952-04 57190751 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2317/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/266998, em anexo ao Processo nº 
2016/264274.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Tailândia - 11/07 
à 25/07/2016, Barcarena/Belém - 26/07 à 09/08/2016, a fi m de 
realizar e atua com Presidente e instruir Processo Administrativo 
Disciplinar, conforme Portarias nº 10/2016-CGD e nº 11/2016-
CGD/PAD designadora dos membros da presente Comissão.

nome Cargo CPF matricula

Joaquim 
José Aguiar 
Rodrigues

Assist. 
transito

143.613.372-68 80845574 /1

Rita de 
Cássia Varela 
Pinheiro

Auxliar 
Técnico

700.537.822-91 57194031 /1

Pathricia 
Christina P. 
de Oliveira 
Batista

vistoriador 586.838.952-20 57214873 /1

Francisco 
Carlos 
Bittencourt

motorista 236.979.972-20 5117226  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2325/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/268824.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Abaetetuba/Belém - 07 à 
11/07/2016, Mosqueiro/Belém - 12 à 13/07/2016, Salinópolis/
Belém - 14 à 18/07/2016, Marapanim/Belém - 21 à 25/07/2016, 
Salinópolis/Belém - 28/07 à 01/08/2016, a fi m de dar cobertura 
jornalistica das ações operacionais do Detran durante a Operação 
Verão 2016, nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Kelly 
Regina 
Lima de 
Aquino

Assist. 
Adm.

687.111.742-34 57201990 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 986313

PORTARIA Nº 2337/2016-DAF/CGP,DE 04.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/265660.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio, em cumprimento a programação de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Hélio 
Franco 
Lira

ag.fi sc.transito 715.329.512-72 57200460 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2338/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/241809.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Barcarena no período de 14/07 à 02/08/2016, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, 
em cumprimento a programação de ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Humberto 
Celso Rosa

ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 
/2

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag.fi sc.transito 395.076.022-91 57209449 
/2

Josimar 
Marques 
Viana

ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 
/1

Leidyane 
Marques da 
Silva

ag.fi sc.transito 758.576.772-20 57200238 
/1

Maria da 
Silva Sousa 

ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 
/1

Maria de 
Lourdes 
Ferreira 
Batista

ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 
/3

Sônia Maria 
Lima da 
Costa

ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 
/1

Willians 
Alves 
Cavalcante

ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


